Dolayısıyla onun hayatına tutulacak
bir ayna, XVII. yüzyılda yaşayan emekli bir ilmiye sınıfı mensubunun
yaşam standardı hakkında da fikir verecektir.

a. Hayatı ve Ailesi
Derviş Mehmed Efendi, Şeyh Selisî Mehmed Efendi’nin oğlu

olarak 1019/1610’da Bursa’da dünyaya gelmiştir. Babası da kendisi

1970; Özdeğer, Hüseyin, 1463-1640 Yılları Bursa Şehri Tereke Defterleri,
İstanbul, 1988; Gerber, Haim, Economy and Society in an Ottoman City:
Bursa, 1600-1700, The Hebrev University, Jeruselam, 1988, Öztürk, Said,
Askeri Kassama Ait 17.

Aynı zamanda Abdal Mehmed Camii’nde imamlık
görevini de yerine getirmiştir. Bu vazifelerinden sonra sırasıyla
Ulucamii imamı, darülkurra şeyhi, Hisar Camii imamı ve Ulucamii
hatibi olmuştur.6 1032/1623’te vefat eden Mevlânâ Mustafa, baba-
sının da gömülü olduğu ve bir dönem kendisinin de görev yaptığı
Abdal Mehmed Camii Haziresi’ne defnedilmiştir.7

Onun oğlu Şeyh Mehmed Efendi’nin doğum tarihi kesin olarak
bilinmemektedir. Ancak kitabının sonunda verdiği hayat hikâyesinde
1003/1594 yılında Arabzâde Abdurrahman Efendi’ye mülâzım
olduğunu bildirmektedir.8 1015/1606’da 40 akçe ile Bursa Molla
Fenari Medresesi’ne müderris tayin edildi.9 Bu dönemde aynı
zamanda mahkeme katibliği de yapıyordu.10 1027/1618’de Bursa
Lala Şahin Paşa Medresesi’ne 50 akçe ile müderris olarak atandı.
Uzun bir süre burada vazifesini sürdürdükten sonra, İstanbul Davud
Paşa, Bursa Yıldırım ve İstanbul Ayşe Sultan medreselerinde görev
yaptı. 1038/1628 yılında İstanbul Sahn-ı seman müderrisi olup iki
yıl burada görev yaptıktan sonra yine Bursa’ya geldi ve Sultaniye
müderrisliğine atandı. 1043/1633 yılında ise Üsküdar Valide Sultan
müderrisi olarak görev aldı.11 Bir süre daha müderrislik yaptıktan
sonra vazifesine kadı olarak devam etti. Mekke kadılığına kadar
yükseldikten sonra emekli olup, Bursa’ya geri döndü.12 Yenişehir
Kasabası kendisine arpalık olarak verildi. Her ne kadar emekli olsa
da hayattan tamamen elini eteğini çekmedi ve Yıldırım Medresesi’nde

5 Beliğ Efendi, Burusevî, Güldeste-i Riyaz-ı İrfan ve Vefayat-ı Danişveran-ı

Nadiredan, Bursa, 1287/1870, s. 346.
6 Baldırzade Selisî Şeyh Mehmed, Ravza-i Evliya, (Haz. Mefail Hızlı, Murat

Yurtsever), Bursa, 2000, s. 20. Baldırzade Selisî Mehmed Efendi, “Ravza-i
Evliya” adlı biyografi eserinin sonunda kendisinin ve ailesinin hayat hikâ-
yesini ayrıntılı bir şekilde anlatmıştır. Bkz. Baldırzade, age, s.

Hem ilmî hayata olan katkıları, hem de getirildiği önemli
görevlerdeki başarılı hizmetleriyle mümtaz bir kişi olan Baldırzade
Selîsî Şeyh Mehmed Efendi’nin kendi adını verdiği ve yine “Baldır-
zade” diye tanınan oğlu Derviş Mehmed Efendi, 1019/1610 yılında
dünyaya gelmiştir.18 Bu esnada Bursa’da babası müderrislik
yaptığından ilmî bir çevrede yetişmiştir. Tahsili hakkında bilgi sahibi
olamadığımız Derviş Mehmed Efendi, babasının mesleğini tercih
etmiş ve müderris olmuştur. Bursa’da bir süre müderris olarak görev
yaptıktan sonra yine babası gibi kadılığa atanmıştır. Konya,
Trablusşam ve Kayseri kadılıklarında bulunduktan sonra kendisine
felç gelmesi üzerine emekliye ayrılmak zorunda kalmıştır. Geçimini
temin etmesi için İnegöl kazasının maişeti tayin edilmiştir.19
1079/1668 yılında Bursa’da Hisar Camii Mahallesi’ndeki evinde
geride eşi ve beş çocuğunu bırakarak vefat etmiştir.20 Eşi Beyhanım,
seyyid bir aileye mensup olup, 995/1587 yılında Hisar’da İmaret-i
İsa Bey Mahallesi’ndeki evinde öldürülen Emir Gazi’nin torunu
Ebu’l-Me‘âlî’nin kızıdır.21 Derviş Mehmed Efendi’nin oğulları anneleri

13 Beliğ, age, s. 347.
14 Baldırzade, age, s. 23 ve s. 287; Beliğ, age, 347; Gazzizade, Abdüllatif,